Дело №1-67/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2018 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Карповой Е.Р.,

при секретаре Вольнове А.Г.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Турусовой Л.И., 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Кудаева Д.А., представившего удостоверение №2221 и ордер №0020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, по данному делу содержащегося под стражей с 15.10.2017г. по 05.08.2018г. и под домашним арестом с 06.08.2018г. по 25.09.2018г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

14.10.2017г., примерно в 14 час. 00 мин. в тайнике, расположенном у железнодорожных рельс около 

<

адрес>, ФИО3 незаконно приобрел с целью личного употребления наркотическое средство - гашиш в значительном размере, массой 11,95 гр. 14.10.2017 г., в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 50 мин., при производстве личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес>»,указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. Согласно заключениям экспертов №5844 от 15.10.2017г., №6287 от 07.11.2017г., № 5850 от 19.10.2017г., №6918 от 12.12.2017г., изъятое 14.10.2017г. при производстве личного досмотра ФИО3 вещество является наркотическим средством - гашишем, массой 11,95 гр., что является значительным размером, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления. 

Кроме того, ФИО3, имея прямой умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в сентябре 2017 года, точная дата и время следствием не установлена, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт психотропных веществ – амфетамина, фторамфетамина и 4-фторамфетамина, которые являются производными психотропного вещества – амфетамина, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения психотропных веществ, разработал бесконтактную схему сбыта указанных веществ, при не установленных следствием обстоятельствах приобретал психотропные вещества - амфетамин, фторамфетамин и 4-фторамфетамин, которые являются производными психотропного вещества – амфетамина, которые передавал ФИО3 через тайные места хранения – «закладки» на территории г. Воронежа.

Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник, совместно с ФИО3 незаконно сбывал психотропные вещества - амфетамин, фторамфетамин и 4-фторамфетамин, которые являются производными психотропного вещества – амфетамина, получая от ФИО3 адреса тайных мест хранения указанных веществ, предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за указанные вещества.

В свою очередь, ФИО3, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения психотропных веществ, выполняя в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника через тайники психотропные вещества, совместно с неустановленным соучастником незаконно сбывал их, помещая их в тайные места хранения на территории г. Воронежа, адреса которых предоставлял неустановленному соучастнику по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику и ФИО3, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта психотропных веществ. 

Так, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО3, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрел психотропные вещества - амфетамин, фторамфетамин и 4-фторамфетамин, которые являются производными психотропного вещества – амфетамина общей массой 5,78 гр., не позднее 14.10.2017г. поместил в тайник, расположенный у железнодорожных рельс около 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщил ФИО3 по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В свою очередь, ФИО3, продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», получив из вышеуказанного тайника вышеуказанные психотропные вещества, 14.10.2017г., в период времени с 16 час. 00 мин. по 17 час. 30 мин., действуя согласованно с неустановленным соучастником, поместил с целью незаконного сбыта часть полученного психотропного вещества массой 4,82 гр. в тайники, расположенные у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес> и у 

<

адрес>. 

Кроме того, продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3 хранил с целью последующего незаконного сбыта оставшуюся часть психотропного вещества - амфетамина и фторамфетамина, которое является производным психотропного вещества – амфетамина, массой 0,96 гр. при себе для дальнейшего незаконного сбыта по вышеуказанной схеме. 

Однако преступление ФИО3 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

-14.10.2017г. в ходе проведения личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 50 мин. у 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина, массой 0, 96 гр.; 

-15.10.2017г. в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 20 час. 20 мин. по 20 час. 30 мин. на участке местности у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты психотропные вещества - амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина, массой 0,96 гр.; 

-15.10.2017г. в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 20 час. 50 мин. по 21 час. 00 мин. на участке местности у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты психотропные вещества - амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина, массой 0,96 гр.; 

-15.10.2017г. в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 21 час. 20 мин. по 21 час. 30 мин. на участке местности у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты психотропные вещества - амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина, массой 0,97 гр.; 

-15.10.2017г. в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 21 час. 45 мин. по 21 час. 55 мин. на участке местности у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты психотропные вещества - амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина, массой 0,97 гр.; 

-15.10.2017г. в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 22 час. 15 мин. по 22 час. 25 мин. на участке местности у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты психотропные вещества - амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина, массой 0,96 грамма.

Согласно заключениям экспертов №6287 от 07.11.2017г.; №5850 от 19.10.2017г.; №6918 от 12.12.2017 г., вещества, изъятые 14.10.2017г. в ходе личного досмотра ФИО3, являются психотропными веществами - амфетамином и фторамфетамином, который является производным психотропного вещества – амфетамина, массой 0,96 грамма; 

Согласно заключениям экспертов №6072 от 28.10.2017г.; №6073 от 28.10.2017г.; №6074 от 30.10.2017г.; №6075 от 30.10.2017г.; №6076 от 30.10.2017г., вещества, изъятые 15.10.2017г. в ходе осмотров мест происшествий: у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, являются психотропными веществами - амфетамином и 4-фторамфетамином, который является производным психотропного вещества – амфетамина, массой 4,82 гр.

Таким образом, общая масса психотропного вещества – амфетамина, фторамфетамина, 4-фторамфетамина, которые являются производными психотропного вещества – амфетамина, составила 5,78 гр., что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении по всем эпизодам признал полностью, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, в содеянном искренне раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 15.10.2017г., оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым примерно в 2004 году он стал употреблять наркотические средства, в основном марихуану, гашиш, путем курения. С 2012 года он иногда стал употреблять амфетамин. Последний раз употреблял марихуану в утреннее время 14.10.2017г. 10.10.2017г. в связи с тяжелым материальным положением, он в сети интернет на сайте «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>» нашел предложение о трудоустройстве, а именно работу «закладчиком» наркотических веществ. На данном сайте имелась ссылка на интернет магазин «

<

данные изъяты>», через которую можно было заказать, а впоследствии приобрести наркотические вещества бесконтактным способом. Так как он постоянно приобретает в вышеуказанном интернет-магазине наркотические вещества для собственного употребления, то решил подработать «закладчиком» именно с этим магазином. В ходе переписки с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по имени «ФИО1», ими была достигнута договоренность о том, что он будет получать от него бесконтактным способом наркотические вещества, чтобы в дальнейшем раскладывать их в тайники на территории г. Воронежа в различных районах, фотографировать их и делать к ним подробные описания. После чего ему необходимо было отправлять фотографии с описанием тайников с наркотическим веществом на сайт интернет - магазина «

<

данные изъяты>». Также они договорились, что в качестве оплаты он будет забирать из каждой партии наркотическое вещество - «гашиш», так как он длительное время употребляет наркотические вещества. 14.10.2017г. от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение, в котором был указан адрес: 

<

адрес>, где ему необходимо было забрать очередную партию с наркотическими веществами, чтобы в последующем разложить их в тайники на территории г. Воронежа. Примерно в 14 час. 00 мин. 14.10.2017г. он приехал по данному адресу и под железнодорожными рельсами забрал 5 запаянных полимерных пакетов зеленого цвета, 5 запаянных полимерных пакетов черного цвета, 1 запаянный полимерный пакет синего цвета, 1 прозрачный полимерный пакет с спрессованным веществом коричневого цвета, газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. За последующие помещения данных наркотических веществ в тайники он должен был забрать в качестве оплаты за свою работу полимерный пакет с спрессованным веществом коричневого цвета - гашиш и газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. После чего, для удобства, он положил два запаянных полимерных пакета зеленого цвета с наркотическим веществом в правый внутренний нагрудный карман, надетой на нем куртки, а три запаянных полимерных пакета зеленого цвета с наркотическим веществом, 5 запаянных полимерных пакетов черного цвета с наркотическим веществом, 1 полимерный пакет синего цвета с наркотическим веществом, газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета и 1 прозрачный полимерный пакет с спрессованным веществом коричневого цвета он положил в сумку черного цвета, которая находилась при нем. Также в данной сумке находился принадлежащий ему сотовый телефон «Самсунг гэлэкси С4 мини» в корпусе фиолетового цвета, сотовый телефон «Сони Эксперия» в корпусе черного цвета. Далее он направился в Центральный район г. Воронежа, где примерно в 16 час. 00 мин. находился у 

<

адрес>, где поместил в тайник 1 «закладку» с наркотическим веществом, которую достал из принадлежащей ему сумки. После чего он сделал фотографию тайника и описание: 

<

адрес>, желтый газовый счетчик на стене дома, с обратной стороны счетчика, сверху, на магните. Но отправлять фотографию на адрес интернет-магазина не стал, так как хотел побыстрее сделать еще несколько «закладок», и уже все места с тайниками отправить диспетчеру. Далее он направился к 

<

адрес>, где поместил в тайник 1 «закладку» с наркотическим веществом, которую достал из принадлежащей ему сумки и сделал фотографию тайника и описание: 

<

адрес>, если двигаться со стороны пединститута, перед домом, которая правее, ближе к дому, где дорога уходит направо. Далее он направился к 

<

адрес>, где поместил 1 «закладку» с наркотическим веществом, которую достал из принадлежащей ему сумки, сделал фотографию тайника и описание: 

<

адрес>, поднимаясь с набережной с правой стороны обойти дом, ворота и забор до места как на фото. С внутренней стороны забора снизу сантиметров 5 черный пак на магните. Далее он направился еще по двум адресам в Центральном районе г. Воронежа, адреса он не помнит, но сможет показать, где на каждом их них он поместил в тайник по 1 «закладке» с наркотическим веществом. Фотографии с описанием всех вышеуказанных тайников оператору интернет-магазина он не направлял, так как хотел сделать это позже. Затем он направился дальше по Центральному району г. Воронежа и стал искать подходящие места для тайников. Примерно в 17 час. 50 мин., находясь у 

<

адрес>, где он собирался поместить в тайник наркотическое вещество, к нему подошел сотрудник полиции, в это время он стал нервничать, так как при нем находились полимерные пакеты с наркотическим веществом. Сотрудник полиции представился, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде. Также сотрудник полиции попросил представиться его, и он назвался ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего сотрудник полиции пояснил, что имеются основания полагать, что он (ФИО3) может находиться в состоянии наркотического опьянения и при нем могут находиться наркотические средства. Затем сотрудником полиции были приглашены двое незнакомых ему мужчин в качестве понятых при проведении его личного досмотра. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и двум понятым права и обязанности. Далее сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, вещества, а именно наркотические средства. На что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого в правом внутреннем нагрудном кармане надетой на нем куртки были обнаружены 2 запаянных полимерных пакета зеленого цвета с наркотическим веществом, при досмотре вещей, находящихся при нем, а именно сумки черного цвета, из нее были изъяты: 3 запаянных полимерных пакета зеленого цвета, 1 запаянный полимерный пакет синего цвета с наркотическим веществом, газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета и 1 прозрачный полимерный пакет с спрессованным веществом коричневого цвета, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе фиолетового цвета, сотовый телефон «Сони» в корпусе черного цвета. Два запаянных полимерных пакета, изъятые из правого внутреннего нагрудного кармана надетой на нем куртки, сотрудником полиции были упакованы в полимерный пакет № 2, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажным ярлыком с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи он, двое понятых, сотрудник полиции, производивший досмотр. Три запаянных полимерных пакета зеленого цвета, 1 запаянный полимерный пакет синего цвета с наркотическим веществом, газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета и 1 прозрачный полимерный пакет с спрессованным веществом коричневого цвета, изъятые из находившейся при нем сумки черного цвета, были упакованы в полимерный пакет № 1, горловину которого сотрудник полиции перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажным ярлыком с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи он, двое понятых, сотрудник полиции, производивший досмотр. Сотовый телефон «Самсунг» в корпусе фиолетового цвета с имей-кодом: № с сим-картой с абонентским номером №, изъятый из находившейся при нем сумки черного цвета, был упакован в полимерный пакет № 4, горловину которого сотрудник полиции перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажным ярлыком с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи он, двое понятых, сотрудник полиции, производивший досмотр, сотовый телефон «Сони» в корпусе черного цвета с имей-кодом: № с сим-картой с абонентским номером №, изъятый из находившейся при нем сумки черного цвета, был упакован в полимерный пакет № 3, горловину которого сотрудник полиции перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажным ярлыком с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи он, двое понятых, сотрудник полиции, производивший досмотр. На вопрос сотрудника полиции, откуда у него наркотические вещества, он пояснил, что 14.10.2017г. примерно в 14 час. 00 мин. по указанию диспетчера он забрал 5 запаянных полимерных пакетов зеленого цвета, 5 запаянных полимерных пакетов черного цвета, 1 запаянный полимерный пакет синего цвета, 1 прозрачный полимерный пакет с спрессованным веществом коричневого цвета, газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета из тайника, располагавшегося по 

<

адрес>, по описанию, полученному по электронному сообщению. Указанные запаянные полимерные пакеты с наркотическим веществом он должен был разложить по тайникам для сбыта, отправив их фотографии с описанием места их нахождения диспетчеру. Также пояснил, что один запаянный полимерный пакет с веществом он заложил по 

<

адрес>, один запаянный полимерный пакет с веществом он заложил по адресу: 

<

адрес>, один запаянный полимерный пакет с веществом он заложил по адресу: 

<

адрес>, также он заложил по 1 «закладке» еще по двум адресам в Центральном районе г. Воронежа, которые в настоящий момент не помнит, но сможет показать. Он никогда не видел лиц, с которыми связывался по поводу приобретения и последующего помещения в тайники наркотических средств, общались лишь посредством электронной переписки. В содеянном раскаивается, свою вину в совершении преступления признает полностью (том № 1, л.д. 222-227);

- показаниями свидетеля сотрудника полиции Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании, что примерно в середине октября 2017 года он осуществлял патрулирование. У 

<

адрес> им был замечен гражданин, который предположительно находился в состоянии наркотического опьянения. Он подошел к гражданину, представился, показал удостоверение; гражданин представился как ФИО3 При разговоре речь у ФИО3 была невнятная, расширены глазные зрачки, движения были раскоординированы.. Возникло подозрение, что гражданин находился в состоянии наркотического опьянения, поскольку запаха алкоголя от гражданина не исходило, что означало, что он совершил административное правонарушение. Им было решено провести личный досмотр ФИО3 Он обратился к двум проходящим мимо гражданам с просьбой принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра. Перед началом личного досмотром всем участвовавшим лицам, в том числе и ФИО3, были разъяснены их права и обязанности. Также ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту наркотические вещества и средства. Тот сказал, что у него ничего не было. После чего был произведен личный досмотр, в ходе которого в куртке, надетой на ФИО3, и в находившейся при нем сумки было обнаружено и изъято несколько запаянных пакетов, а также газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Сам гражданин пояснил, что газетный сверток с веществом растительного происхождения у него находился для личного потребления, а остальные полимерные пакеты с наркотическим средством ему необходимо было разложить по тайникам. Также ФИО3 пояснил, что ранее он уже оборудовал тайники с наркотическими средствами, а на мобильный телефон фотографировал места и составлял отчет о местах нахождения тайников. Все изъятое у ФИО3, в том числе и телефон, было упаковано и опечатано соответствующем образом, скреплено бирками, на которых расписались все участвовавшие в личном досмотре лица, в том числе и ФИО3 Были составлены также соответствующие протоколы, где также все расписались. Никаких замечаний к составленным протоколам ни у кого не было, никакого давления на ФИО3 не оказывалось. Затем ФИО3 был доставлен в ОП №6 для составления административного материала;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего в судебном заседании, что 14.10.2017г. в вечернее время он и его знакомый Свидетель №3 были приглашены сотрудником полиции Свидетель №1 для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее им незнакомого ФИО3 Перед проведением личного им и ФИО3 были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в свободном обороте. После того, как ФИО3 ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется, был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО3 во внутреннем нагрудном кармане черной матерчатой куртки были обнаружены два полимерных запаянных пакета зеленного цвета. Из находящейся при ФИО3 черной сумки были изъяты три полимерных пакета зеленного цвета, один полимерный пакет синего цвета, газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, вещество коричневого цвета мобильные телефоны. Все предметы, которые были обнаружены в ходе личного досмотра ФИО3, были изъяты, помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны и опечатаны биркой с пояснительным текстом и подписями понятых. После этого был составлен протокол личного досмотра и изъятия. По поводу обнаруженного ФИО3 пояснил, что в пакетах и свертке находится наркотические средства, часть из которых ФИО3 хотел употребить лично, а часть предназначалась для закладок по различным местам. Также ФИО3 пояснил, что им уже было сделано несколько закладок, места которых он снимал на находившийся при нем телефон. Во время личного досмотра никакого давления на ФИО3 со стороны сотрудника полиции не оказывалось;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в судебном заседании;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, подтвердившего ранее данные им показания на предварительном следствии от 16.12.2017г., оглашенные в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 15.10.2017г. в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний гражданина ФИО3. Помимо его в проверке показаний ФИО3 принимали участие: еще один понятой, ранее неизвестный ему мужчина, сам подозреваемый ФИО3, его защитник и следователь, которая проводила данное следственное действие. Перед началом производства проверки показаний всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО3 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 пояснил, что его показания будут проверяться у 

<

адрес>. После этого все участвующие лица по указанию подозреваемого проследовали к вышеуказанному адресу, прибыв в указанное место, ФИО3 пояснил, что 14.10.2017 года примерно в 14 часов 00 минут под рельсами по указанию диспетчера интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он забрал 5 запаянных пакетиков зеленого цвета, 5 запаянных пакетиков черного цвета, 1 полимерный запаянный пакет синего цвета, 1 запаянный прозрачный полимерный пакет со спрессованным веществом коричневого цвета и газетный сверток с веществом растительного происхождения. В последующем он планировал вышеуказанные наркотические средства разместить по закладкам в тайники в различных местах г. Воронежа. После этого по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к дому № по 

<

адрес>, где подозреваемый пояснил, что 14.10.2017 года примерно в 16 часов 00 минут у данного дома он оборудовал тайник с веществом при этом сделал фотографию на свой мобильный телефон и написал пояснение. Далее по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к дому № по 

<

адрес>, где последний пояснил, что 14.10.2017 года примерно в 16 часов 30 минут он оборудовал тайник с наркотиком у данного дома, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и написал пояснение. Далее по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к дому № по 

<

адрес>, где последний пояснил, что 14.10.2017 года примерно в 16 часов 40 минут он оборудовал тайник с наркотиком у данного дома, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и написал пояснение. Далее по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к дому № по 

<

адрес>, где последний пояснил, что 14.10.2017 года примерно в 16 часов 50 минут он оборудовал тайник с наркотиком у данного дома, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и написал пояснение. Далее по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к дому № по 

<

адрес>, где последний пояснил, что 14.10.2017 года примерно в 17 часов 30 минут он оборудовал тайник с наркотиком у данного дома, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и написал пояснение. Во всех вышеперечисленных местах были обнаружены и изъяты те самые свертки с наркотическими средствами, о которых и говорил подозреваемый ФИО3. Они были изъяты и упакованы надлежащим образом в полимерные пакеты, к горловинам которых были прикреплены бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После проведения проверки показаний был составлен протокол и все участвующие лица поставили в нем свои подписи после ознакомления. Также ФИО3 пояснил, что во всех оборудованные им закладках помимо наркотика находились маленькие магниты, с помощью которых можно было оборудовать тайники с внутренних поверхностях металлических предметов (т.1, л.д. 150-152);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, подтвердившего ранее данные им показания на предварительном следствии от 16.12.2017г., оглашенные в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, (т.1, л.д. 159-161);

- показаниями свидетеля эксперта Свидетель №6, пояснившего в судебном заседании, что им в период времени с 11.12.2017г. по 12.12.2017г. в рамках данного уголовного дела проводилась физико-химическая судебная экспертиза по объектам, изъятым в ходе личного досмотра ФИО3 Согласно заключению №6918 от 12.12.2017г., представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин и психотропное вещество - фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества - амфетамина. ФИО4 и 4-фторамфетамин являются производными одного и того же психотропного вещества – амфетамина;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 14.10.2017г. и протоколом изъятия вещей и документов у ФИО3 от 14.10.2017г., согласно которым 14.10.2017г. в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 25 мин. у 

<

адрес> у ФИО3 были обнаружены и изъяты два полимерных запаянных пакета зеленного цвета. Из находящейся при ФИО3 черной сумки были изъяты три полимерных пакета зеленного цвета, один полимерный пакет синего цвета, газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, вещество коричневого цвета, два мобильных телефона (т.1 л.д. 49-52);

- протоколом очной ставки от 21.12.2017г. между ФИО3 и свидетелем Свидетель №2, подтвердившим ранее данные показания, (т.1, л.д. 126-129); 

- протоколом очной ставки от 21.12.2017г. между ФИО3 и свидетелем Свидетель №3, который подтвердил ранее данные им показания, (т.1, л.д. 134-137);

- протоколом очной ставки от 19.12.2017г. между ФИО3 и свидетелем Свидетель №4, подтвердившего ранее данные им показания, (т.1, л.д. 155-158);

- заключением эксперта №5844 от 15.10.2017г., согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 4,00 грамма, находящиеся в 2-х запаянных полимерных контейнерах, обнаруженных у ФИО3, являются наркотическим средством – гашишем. (т.1 л.д. 62-63);

- заключением эксперта №6287 от 07.11.2017г., согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 3,80 грамма, изъятые 14.10.2017г. в ходе личного досмотра у ФИО3 у 

<

адрес>, являются наркотическим средством – гашишем (т.1 л.д. 69-70);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте от 15.10.2017г., согласно которому подозреваемому ФИО3 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 пояснил, что его показания будут проверяться у 

<

адрес>. После этого все участвующие лица по указанию подозреваемого проследовали к вышеуказанному адресу, прибыв в указанное место, ФИО3 пояснил, что 14.10.2017г. примерно в 14 час. 00 мин. под рельсами по указанию диспетчера интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он забрал 5 запаянных пакетиков зеленого цвета, 5 запаянных пакетиков черного цвета, 1 полимерный запаянный пакет синего цвета, 1 запаянный прозрачный полимерный пакет со спрессованным веществом коричневого цвета и газетный сверток с веществом растительного происхождения. В последующем он планировал вышеуказанные наркотические средства разместить по закладкам в тайники в различных местах г. Воронежа. После этого по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к 

<

адрес>, где подозреваемый пояснил, что 14.10.2017г. примерно в 16 час. 00 минут у данного дома он оборудовал тайник с веществом, при этом сделал фотографию на свой мобильный телефон и написал пояснение. Далее по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к 

<

адрес>, где последний пояснил, что 14.10.2017г. примерно в 16 час. 30 мин. он оборудовал тайник с наркотиком у данного дома, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и написал пояснение. Далее по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к 

<

адрес>, где последний пояснил, что 14.10.2017г. примерно в 16 час. 40 мин. он оборудовал тайник с наркотиком у данного дома, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и написал пояснение. Далее по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к 

<

адрес>, где последний пояснил, что 14.10.2017г. примерно в 16 час. 50 мин. он оборудовал тайник с наркотиком у данного дома, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и написал пояснение. Далее по указанию подозреваемого все участвующие лица направились к 

<

адрес>, где последний пояснил, что 14.10.2017г. примерно в 17 час. 30 мин. он оборудовал тайник с наркотиком у данного дома, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и написал пояснение (т.1, л.д. 247-253);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2017г., согласно которому 15.10.2017г. в период времени с 20 час. 20 мин. по 20 час. 30 мин., на участке местности у 

<

адрес> в присутствии понятых, подозреваемого ФИО3, защитника Прохоровой И.А. следователь ФИО2 произвела осмотр места происшествия, в ходе которого на стене вышеуказанного дома за желтым газовым счетчиком был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО3, 14.10.2017г. в данном месте он оборудовал тайник (т.2 л.д. 1-4);

- заключением эксперта №6072 от 28.10.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,96 грамма содержит в своем составе психотропные вещества – амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина (т.2 л.д. 9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2017г., согласно которому 15.10.2017г. в период времени с 20 час. 50 мин. по 21 час. 00 мин., на участке местности у 

<

адрес> в присутствии понятых, подозреваемого ФИО3, защитника Прохоровой И.А. следователь ФИО2 произвела осмотр места происшествия, в ходе которого на фонарном столбе, расположенном вблизи вышеуказанного дома, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО3, 14.10.2017г. в данном месте он оборудовал тайник (т.2 л.д. 12-15);

- заключением эксперта №6073 от 28.10.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,96 грамма содержит в своем составе психотропные вещества – амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина (т.2 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2017г., согласно которому 15.10.2017г., в период времени с 21 час. 20 мин. по 21 час. 30 мин., на участке местности у 

<

адрес>, в присутствии понятых, подозреваемого ФИО3, защитника Прохоровой И.А. следователь ФИО2 произвела осмотр места происшествия, в ходе которого в нижней части забора у вышеуказанного дома был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО3, 14.10.2017г. в данном месте он оборудовал тайник (т.2 л.д. 23-26);

- заключением эксперта №6074 от 30.10.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,97 грамма содержит в своем составе психотропные вещества – амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина (т.2 л.д. 31-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2017г., согласно которому 15.10.2017г., в период времени с 21 час. 45 мин. по 21 час. 55 мин., на участке местности у 

<

адрес> в присутствии понятых, подозреваемого ФИО3, защитника Прохоровой И.А. следователь ФИО2 произвела осмотр места происшествия, в ходе которого у нижней части забора на металлической арматурине у вышеуказанного дома был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО3, 14.10.2017г. в данном месте он оборудовал тайник (т.2 л.д. 34-37);

- заключением эксперта №6075 от 30.10.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,97 грамма содержит в своем составе психотропные вещества – амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина (т.2 л.д. 42-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2017г., согласно которому 15.10.2017г., в период времени с 22 час. 15 мин. по 22 час. 25 мин., на участке местности у 

<

адрес> в присутствии понятых, подозреваемого ФИО3, защитника Прохоровой И.А. следователь ФИО2 произвела осмотр места происшествия, в ходе которого у металлической лестницы, стоящей у вышеуказанного дома, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО3, 14.10.2017г. в данном месте он оборудовал тайник (т.2 л.д. 45-48);

- заключением эксперта №6076 от 30.10.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,96 грамма содержит в своем составе психотропные вещества – амфетамин и 4-фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамина (т.2 л.д. 53-54);

- заключением эксперта №5850 от 19.10.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №1) массой 0,96 грамма, обнаруженное у ФИО3, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин и психотропное вещество – фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин. Представленные на экспертизу вещества: объекты №№ 2-5, общей массой 7,95 грамма, объект №2 – 1,87 грамма, объект №3 – 2,02 грамма; объект №4 – 2,01 грамма; объект №5 – 2,05 грамма, обнаруженные у ФИО3, являются наркотическим средством – гашишем (т.1 л.д. 75-77);

- заключением эксперта №6918 от 12.12.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №1) массой 0,94 грамма, обнаруженное у ФИО3, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин и психотропное вещество – фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин. Представленные на экспертизу вещества: объекты №№ 2-5, общей массой 7,55 грамма, объект №2 – 1,77 грамма; объект №3 – 1,92 грамма; объект №4 – 1,91 грамма; объект №5 – 1,95 грамма, обнаруженные у ФИО3, являются наркотическим средством – гашишем (т.1 л.д. 83-85); 

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2017г., согласно которому осмотрены: 2 бумажные бирки, 2 полимерных пакета, внутри которых находится вещество – наркотическое средство - гашиш общей массой 3,6 грамма; 2 фрагмента изолирующего материала зеленого цвета; 2 бумажные бирки, 4 полимерных пакета, внутри которых находится наркотическое средство - гашиш общей массой 7,15 грамма; 3 фрагмент изолирующего материала зеленого цвета; 1 фрагмент изолирующего материала синего цвета; 1 полимерный пакет, внутри которого находится психотропное вещество – амфетамин общей массой 0,94 грамма; 2 бумажные бирки, 1 полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином и фторамфетамином, который является производным психотропного вещества – амфетамина общей массой 0,94 грамма; фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы; 2 бумажные бирки, один полимерный пакет с психотропным веществом – амфетаминои и фторамфетамином, который является производным психотропного вещества – амфетамина общей массой 0,94 грамма, фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы; 2 бумажные бирки, 1 полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином и фторамфетамином, которое является производным психотропного вещества – амфетамина общей массой 0,95 грамма; фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы; 2 бумажные бирки, 1 полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином и фторамфетамином, который является производным психотропного вещества – амфетамина общей массой 0,95 грамма; фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы; 2 бумажные бирки, 1 полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином и фторамфетамином, которое является производным психотропного вещества – амфетамина общей массой 0,95 грамма; фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы (т.2, л.д. 59-63); 

- протоколом осмотра предметов от 01.12.2017г. фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены мобильные телефоны «Samsung Galaxy S4 mini» и «Sony Xperia», изъятые у ФИО5, (т.1, л.д. 174-185);

- заключением эксперта №6103 от 10.11.2017г., согласно которому в памяти предоставленного телефона имеется информация, подтверждающая незаконную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотиков. Данная информация сформирована в электронном виде на оптическом диске – приложении к заключению эксперта (т.1, л.д. 102-103);

- протоколом осмотра предметов от 01.12.2017г., согласно которому осмотрен CD-R к заключению эксперта №6103 от 10.11.17г. (т.1, л.д. 189-191);

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2017г., согласно которому произведён осмотр сведений о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентского номера № с другими абонентскими номерами за период с 13.10.2017г. по 14.10.2017г., подтверждающих незаконную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотиков (т.1, л.д. 202-203).

В судебном заседании судом также произведен осмотр вещественных доказательств, указанных в протоколе осмотра предметов от 13.12.2017г., подтверждающих виновность ФИО3 в совершении преступлений, в ходе которого свидетель Свидетель №5 подтвердил, что на бирках с пояснительным текстом имеются его подписи.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, относимыми, а в совокупности – достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступлений. 

Действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств значительном размере. Действия ФИО3 также правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого.

Характер общественной опасности преступлений определяется судом в соответствии с законом с учётом объекта посягательства, формы вины и категории преступлений, а степень общественной опасности преступления – в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного.

ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести и особо тяжкое преступление. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО3 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО3, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд рассматривает наличие у подсудимого малолетнего ребенка. Также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины в совершенных преступлениях; искреннее раскаяние в содеянном; наличие матери, 

<

данные изъяты> и проживающей вместе с близким родственником, также страдающим 

<

данные изъяты>; наличие у подсудимого иных близких родственников, являющихся пенсионерами и имеющими группы инвалидности. Указанные обстоятельства, смягчающие наказание, в их совокупности признаются судом как исключительные. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. В связи с чем, суд считает возможным при назначении наказания по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ применить ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, и без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание подсудимому назначается судом путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учетом обстоятельств дела суд не усматривает оснований для применения к подсудимому, совершившему особо тяжкое преступление, положений ч.6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершенного преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказания:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 26 сентября 2018 года, засчитав в него время содержания под стражей с 15.10.2017г. по 05.08.2018г. включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; а также время нахождения под домашним арестом с 06.08.2018г. по 25.09.2018г. включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 изменить с нахождения под домашним арестом на содержание под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу: 2 бумажные бирки, 2 полимерных пакета, внутри которых находится наркотическое средство - гашиш общей массой 3,6 грамма, 2 фрагмента изолирующего материала зеленого цвета; 2 бумажные бирки, 4 полимерных пакета, внутри которых находится наркотическое средство - гашиш общей массой 7,15 грамма; 3 фрагмента изолирующего материала зеленого цвета, 1 фрагмент изолирующего материала синего цвета, 1 полимерный пакет, внутри которого находится психотропное вещество – амфетамин общей массой 0,94 грамма; 2 бумажные бирки, 1полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином общей массой 0,94 грамма, фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы; 2 бумажные бирки, 1 полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином общей массой 0,94 грамма, фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы; 2 бумажные бирки, 1полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином общей массой 0,95 грамма, фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы; 2 бумажные бирки, 1 полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином общей массой 0,95 грамма, фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы; 2 бумажные бирки, 1 полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамином общей массой 0,95 грамма, фрагмент изолирующего материала черного цвета, маленький магнит круглой формы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; сведения с детализацией телефонных переговоров абонентского номера №, CD-R диски, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле; мобильный телефон «Samsung Galaxy S4 mini» в корпусе фиолетового цвета с серебристой окантовкой, imei №, sim карта с логотипом сотового оператора «Tele2» с номером № с абонентским номером №; мобильный телефон «Sony Xperia» в корпусе черного цвета, imei №, sim карта с абонентским номером № с логотипом сотового оператора «Мегафон» и с номером № хранящиеся в камере хранения вещдоказательтв СУ УМВД России по г. Воронежу, как средства совершения преступления, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Карпова Е.Р.